
   

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

Servizio II – Patrimonio archivistico 

                                                                                                              

1 

 

Cl. 19.10.10/3.3 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”, modificato dall’articolo 52, 

comma 2, del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.” e, in 

particolare l’articolo 12 riguardante “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, concernente 

l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205 e, in particolare, l’articolo 1, comma 342, che prevede che 

“Al fine della conservazione e della informatizzazione degli archivi dei movimenti politici e degli 

organismi di rappresentanza dei lavoratori, è istituito presso il Ministero dei beni e delle attività 

culturali e del turismo un apposito Fondo con dotazione di 1 milione di euro annui a decorrere 

dall'anno 2018. (…)”; 

VISTO il decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 

novembre 2019, n. 132, recante “Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la 

riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della cooperazione 

internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e della tutela del territorio e del 

mare, nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle carriere e per 

i compensi per lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e per la continuità delle 

funzioni dell’Autorità per le garanzie delle comunicazioni”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance”;  

VISTO il D. M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 

generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”, registrato alla Corte dei Conti 

il 17 febbraio 2020 al n. 236; 

VISTO il decreto-legge 01 marzo 2021 n. 22 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 51 del 01 marzo 

2021 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” che all’art. 

6 comma 1 stabilisce la nuova denominazione del Ministero in “Ministero della cultura;  
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2022, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2022, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione e della 

rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative allo stato di previsione 

della spesa del Ministero della cultura – Tabella n. 14 - del bilancio di previsione dello Stato, per l’anno 

finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025; 

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero della cultura, per l’anno 

finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025, con la quale sono stati individuati gli obiettivi posti a base 

dell’azione amministrativa e della gestione e i criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni; 

DG-A|08/06/2023|DECRETO 709



   

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

Servizio II – Patrimonio archivistico 

                                                                                                              

2 

 

VISTO il decreto ministeriale 12 gennaio 2023 n. 3, registrato con il numero 21 in data 16 gennaio 2023, 

con il quale sono assegnate le risorse finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa 

desumibili dallo stato di previsione del Ministero della cultura per l’anno finanziario 2023, in conformità 

dell’art. 4, comma 1, lettera e), e all’art.14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica dell’11 aprile 2023, con il quale è stato conferito, 

ai sensi dell’articolo 19, comma 3, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, l’incarico di funzione 

dirigenziale di livello generale di Segretario Generale del Ministero della cultura al dott. Mario 

Turetta;  

VISTA la nota del Segretario Generale del Ministero della cultura del 14 aprile 2023, prot. 7413, con 

la quale si conferma l’atto di avocazione della Direzione generale Archivi; 

VISTO il decreto direttoriale 27 gennaio 2023, n. 26, recante criteri e modalità per la concessione di 

contributi a progetti riguardanti interventi da effettuarsi su archivi dei movimenti politici e degli 

organismi di rappresentanza dei lavoratori o di loro esponenti, presentati da istituzioni culturali di 

natura pubblica o privata e da associazioni pubbliche e private senza scopo di lucro; 

VISTE le istanze di contributo presentate dagli organismi ai sensi del citato decreto direttoriale 27 

gennaio 2023, n. 26;  

VISTO l’art. 3, comma 1, del decreto direttoriale 27 gennaio 2023, n. 26 , il quale stabilisce che “La 

concessione dei contributi è disposta dal Direttore generale Archivi fino alla concorrenza delle risorse 

disponibili, secondo la graduatoria formata sulla base dei punteggi attribuiti a ciascun progetto a 

seguito di un parere reso da una Commissione qualificata, istituita con decreto dal medesimo Direttore 

generale Archivi, e tenuto conto della valutazione espressa dalle Soprintendenze archivistiche e 

bibliografiche competenti per territorio, alle quali i progetti saranno allo scopo inviati”;  

ACQUISITO il parere, di cui all’art. 3 del succitato decreto direttoriale 27 gennaio 2023, n. 26, reso 

dalla Commissione istituita con decreto direttoriale 20 aprile 2023, n. 425, di cui al verbale rep. n. 43 

del 6 giugno 2023; 

 

DECRETA 

 

1. È disposta, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto direttoriale 27 gennaio 2023, n. 26, la 

concessione del contributo ai sottoindicati soggetti per la realizzazione di progetti riguardanti 

interventi da effettuarsi su archivi dei movimenti politici e degli organismi di rappresentanza dei 

lavoratori o di loro esponenti: 

 

Regione Soggetto 
Importo 

contributo 

Abruzzo e Molise 
Associazione “Donatella Tellini ETS” (Biblioteca delle 

Donne - Centro Antiviolenza per le donne) 
5.350,00 €  

Basilicata 
Centro di Geomorfologia Integrata per l’Area del 

Mediterraneo 
50.500,00 €  

Calabria 
Istituto Calabrese per la Storia dell'Antifascismo e dell'Italia 

Contemporanea 
11.500,00 €  



   

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

Servizio II – Patrimonio archivistico 

                                                                                                              

3 

 

Calabria 
Istituto U. Arcuri per la storia dell’antifascismo e dell’Italia 

contemporanea 
6.000,00 €  

Emilia-Romagna Fondazione Gramsci Emilia-Romagna Onlus 14.000,00 €  

Emilia-Romagna Centro documentazione donna ETS 6.250,00 €  

Emilia-Romagna Associazione centro culturale Francesco Luigi Ferrari 5.200,00 €  

Emilia-Romagna 

Istituto per la storia della Resistenza e della società 

contemporanea in provincia di Modena – ETS (Istituto storico 

di Modena) 

10.520,00 €  

Emilia-Romagna Istituto di storia contemporanea di Piacenza APS 10.000,00 €  

Emilia-Romagna Luki Massa APS 5.000,00 €  

Emilia-Romagna 

ISTORECO - RE - ETS - Istituto per la Storia della 

Resistenza e Società contemporanea in provincia di Reggio 

Emilia 

7.000,00 €  

Friuli-Venezia 

Giulia 

Biblioteca Pubblica del Seminario Teologico Centrale – 

Gorizia 
3.000,00 €  

Friuli-Venezia 

Giulia 
Azione Cattolica Italiana - Presidenza Diocesana Gorizia 9.000,00 €  

Lazio Archivio Storico CGIL Nazionale 31.850,00 €  

Lazio Centro documentazione Archivio Flamigni - Onlus 20.800,00 €  

Lazio Fondazione Lelio e Lisli Basso Onlus 20.000,00 €  

Lazio FIM-CISL Nazionale – Federazione Italiana Metalmeccanici 13.500,00 €  

Lazio Archivio Storico CGIL Roma e Lazio Manuela Mezzelani 11.712,00 €  



   

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

Servizio II – Patrimonio archivistico 

                                                                                                              

4 

 

Lazio 
Associazione Enrico Berlinguer per la conservazione e la 

valorizzazione del patrimonio culturale della sinistra italiana 
30.000,00 €  

Lazio Fondazione Ugo Spirito e Renzo De Felice - ETS 9.500,00 €  

Lazio 
Fondazione Archivio Audiovisivo del movimento operaio e 

democratico 
30.000,00 €  

Lazio Fondazione Gramsci Onlus 30.000,00 €  

Lazio Fondazione Ugo La Malfa Onlus 11.000,00 €  

Lazio Associazioni Cristiane Lavoratori Italiane APS 26.000,00 €  

Lazio 
Associazione Nazionale Perseguitati Politici Italiani 

Antifascisti ANPPIA 
16.500,00 €  

Lazio 
Fondazione Luigi Einaudi ETS per studi di politica, economia 

e storia 
20.000,00 €  

Lazio Fondazione Pietro Nenni 19.000,00 €  

Lazio 
Archivia - Archivi Biblioteche Centri di Documentazione 

delle Donne 
12.073,38 €  

Lazio Azione Cattolica Italiana - Presidenza Diocesana di Roma 3.000,00 €  

Lazio Associazione Pierre Carniti 25.000,00 €  

Liguria Fondazione Diesse 10.712,82 €  

Liguria Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale 13.500,00 €  

Liguria Associazione UDI di Genova APS 10.000,00 €  



   

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

Servizio II – Patrimonio archivistico 

                                                                                                              

5 

 

Lombardia Istituto per la Storia dell'Età Contemporanea 14.000,00 €  

Lombardia Società Umanitaria - Fondazione P. M. Loria 10.000,00 €  

Lombardia Fondazione DS Mantova 7.000,00 €  

Lombardia Fondazione Avvenire 16.000,00 €  

Lombardia Archivio Primo Moroni 18.300,00 €  

Lombardia Fondazione Anna Kuliscioff ETS 10.223,60 €  

Lombardia Fondazione Biblioteca Archivio Luigi Micheletti 9.250,00 €  

Lombardia Fondazione Vittorino Colombo 17.500,00 €  

Marche 
CGIL Camera del Lavoro Territoriale di Pesaro CGIL CDLT 

Pesaro 
 2.000,00 €  

Marche Istituto Gramsci Marche 10.350,00 €  

Piemonte e Valle 

d'Aosta 
Fondazione Giovanni Amendola 14.500,00 €  

Piemonte e Valle 

d'Aosta 
Fondazione Istituto Piemontese Antonio Gramsci   16.500,00 €  

Piemonte e Valle 

d'Aosta 

ISMEL Istituto per la Memoria e la Cultura del Lavoro, 

dell’Impresa e dei Diritti Sociali 
25.000,00 €  

Piemonte e Valle 

d'Aosta 

Centro di Documentazione “Adriano Masazza Gal” - 

Fondazione ETS 
9.000,00 €  

Piemonte e Valle 

d'Aosta 
Fondazione Polo del '900 5.715,70 €  



   

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

Servizio II – Patrimonio archivistico 

                                                                                                              

6 

 

Piemonte e Valle 

d'Aosta 
Fondazione Carlo Donat-Cattin 20.500,00 €  

Piemonte e Valle 

d'Aosta 
Fondazione Gaetano Salvemini 7.000,00 €  

Puglia Fondazione Giuseppe e Salvatore Tatarella Onlus 46.000,00 €  

Puglia “La fucina” Associazione culturale 14.500,00 €  

Sardegna Fondazione Enrico Berlinguer 26.000,00 €  

Sardegna Società Cooperativa La Tarantola 5.500,00 €  

Sardegna APS “Casa Lussu” 33.000,00 €  

Sicilia Centro per lo Sviluppo Creativo “Danilo Dolci” 3.000,00 €  

Sicilia Istituto Gramsci Siciliano - Onlus 10.000,00 €  

Sicilia 
Biblioteca delle donne e Centro di consulenza legale 

UDIPALERMO onlus 
6.500,00 €  

Sicilia Arcidiocesi di Agrigento - Archivio Storico Diocesano 23.500,00 €  

Toscana 
Istituto Storico della Resistenza e della Società 

Contemporanea nella provincia di Livorno 
1.700,00 €  

Toscana 

“Associazione Culturale La Quercia” per la 

promozione dei valori democratici e di sinistra in Provincia di 

Siena 

10.500,00 €  

Toscana 
Istituto Storico Toscano della Resistenza e dell'Età 

Contemporanea 
20.000,00 €  

Toscana Fondazione di Studi Storici “Filippo Turati” ETS 15.000,00 €  



   

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

Servizio II – Patrimonio archivistico 

                                                                                                              

7 

 

Toscana 
Biblioteca Archivio Piero Calamandrei Istituzione del 

Comune di Montepulciano 
10.000,00 €  

Umbria 
Fondazione Pietro Conti dei Democratici di Sinistra 

dell’Umbria 
12.500,00 €  

Veneto e 

Trentino-Alto 

Adige 

APS Istituto veneziano per la storia della Resistenza e 

della società contemporanea 
10.992,50 €  

Veneto e 

Trentino-Alto 

Adige 

Fondazione Trentina Alcide De Gasperi 19.000,00 €  

Veneto e 

Trentino-Alto 

Adige 

Fondazione Rinascita 2007 - Venezia 12.000,00 €  

 

2. La spesa di cui al presente decreto graverà sul cap. 3121 pg. 1, anno finanziario 2023, della 

Direzione generale Archivi; 

3. L’erogazione dei contributi avverrà secondo le modalità stabilite agli artt. 4 e 5 del decreto 

direttoriale 27 gennaio 2023, n. 26; 

4. Secondo quanto previsto dall’art. 5 del succitato decreto direttoriale 27 gennaio 2023, n. 26, le 

Soprintendenze archivistiche e bibliografiche competenti per territorio verificano lo stato dei lavori 

anche in corso di svolgimento e producono una relazione tecnica finale attestante la corretta 

esecuzione degli stessi; 

5. Il presente decreto è pubblicato sui siti internet del Ministero della Cultura (www.cultura.gov.it) e 

della Direzione generale Archivi (www.archivi.cultura.gov.it) con valore di notifica, ai sensi di legge, 

nei confronti degli interessati e viene inviato alle Soprintendenze archivistiche e bibliografiche per 

gli adempimenti di competenza; 

6. Il presente decreto è trasmesso all’Ufficio centrale del Bilancio per quanto di competenza. 

 

Roma, data di registrazione del protocollo 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE AVOCANTE 

Dott. Mario Turetta 

http://www.cultura.gov.it/
http://www.archivi.cultura.gov.it/

		2023-06-08T09:20:12+0000
	TURETTA MARIO


		2023-06-08T13:44:07+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




